Câmara Municipal de Guarapari
Estado do Espírito Santo

Gabinete do Vereador Marcelo Rosa
Legislatura 2025-2028

INDICAÇÃO Nº___/2025
Do Sr. Vereador Marcelo Rosa

SOLICITA  AO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
GUARAPARI,  POR  MEIO  DA  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  SAÚDE  (SEMSA),  A
CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE
SAÚDE  (UBS),  NO  BAIRRO  JABUTICABA.

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas prerrogativas legais e regimentais, requer de
Vossa Excelência, com fundamento no artigo 95, § 1º do Regimento Interno, depois de
ouvido o Plenário, que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a
seguinte INDICAÇÃO:

 Solicita ao Prefeito Municipal de Guarapari, por meio da Secretaria Municipal de
Saúde (SEMSA), construção uma de uma Unidade Básica de Saúde  (UBS), no
bairro Jabuticaba.

A construção de uma  Unidade Básica de Saúde (UBS) no bairro Jabuticaba é uma
medida URGENTE  E  NECESSÁRIA para  ampliar  o  acesso  da  população  local  aos
serviços de saúde básica. Atualmente, os moradores da região dependem exclusivamente
das USFs Maria Lúcia Cunha Lora – Jabaraí I e II.

A instalação da UBS em Jabuticaba não apenas garantirá atendimento mais próximo e
acessível  à  comunidade,  como  também  desafogará  a  demanda  das  unidades
existentes, melhorando a qualidade e a eficiência dos serviços prestados.

Além  de  fortalecer  a  atenção  primária,  a  nova  unidade  permitirá  a  ampliação  de
programas de prevenção, acompanhamento de doenças crônicas, atendimento materno-
infantil, vacinação e outras ações essenciais para a promoção da saúde pública.

Sala das Sessões, 14 de maio de 2025.

MARCELO ROSA
VEREADOR

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro – Guarapari/ES, CEP nº 29.200-180. Telefone: (27)
3361-1715.
 Anexo CMG: Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari/ES, CEP nº 29.200-260. Telefone:
(27) 3261-3414

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003600370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-14T16:16:43-0300